Car(ta) investiture nomine locacionis

1230 maggio 1, "in clustro monasterii <Sancti Abondii>"
Con il consenso di numerosi confratelli Guglielmo abate di S. Abbondio investe  "nomine locacionis" i fratelli Pietrino, Gasparolo e Ardrigeto del fu Ambrogio "de Sancto Iohanne" delle terre, edifici e relativi diritti già tenuti a nome del monastero da loro padre; e ciò per un fitto annuo di quattro carri di vino, dodici staia di granaglie e due di castagne peste.
Originale in ASMi, P, cart. 105, n. 135 (su camicia; sul verso n. 143) [A].

Pergamena in stato di conservazione complessivamente buono: piccole macchie pressoché ininfluenti in corrispondenza della prima e dell'ultima piegatura antica.  Rigatura e marginatura.  Sul  verso, di mano terdomedievale ma di lettura assolutamente incerta, "C[arta inv]estiture [fratribus ?] de Sancto Ioh(ann)i(n)o ?", cui un'altra mano settecentesca ha aggiunto "facta Petrino, Gasparolo | et Ardrigeto fratribus de Sancto Ioanne" e la data "1230".
 Il notaio Loterio, in questo come in altri atti, usa l'espressione "cum ... vigenalibus" in luogo del consueto "viganalibus"; inoltre impiega forme alternative per una medesima parola.  Nel complesso il testo risulta abbastanza scorretto.
(SN)  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nacionis) <milleximo> ducent(eximo) trigeximo, die mercurii primo intrante madio, indic(ione) tercia.  Dominus Guilielmus de Casella filius quondam (a) ser Iohannis Ariberti de Casella de Vico, Dei gra(cia) abbas monasterii | Sancti Abondii Cumani, de consensu et voluntate do(n)ni Lafranci filii condam ser Benedicti de Castiliono et do(n)ni Petri filii condam ser Girardi de Lambruco et do(n)ni Georgii filii condam ser Petri Bono(n)çelli de Noveçano et do(n)ni Petri | filii condam ser Iordani Gambacurte et do(n)ni [Girardi] fili condam ser Lafranci de Velate et do(n)ni (b) Iohannis filii condam ser Oldonis de Curte et do(n)ni Vasalli filii ser Honrici Greci et do(n)ni Lanterii filii condam ser Madii de Olzate et | do(n)ni Aliberti de Casella filii condam ser Iohannis Ariberti de Casella et do(n)ni Anselmi filii ser Guidonis Avocati et do(n)ni Egidii filii (c) ser Iohannis Bono(n)çelli de Noveçano, omnium monacorum et confratrum ipsius monasterii, nomine | et ad partem eiusdem monasterii investivit nomine locacionis et ad fictum faciendum Petrinum et Guasparollum et Ardrigetum fratres filii (d) condam Ambr(oxii) de Sancto Iohanne vallis de Cumis; nominative de omnibus illis terris | et rebus territoriis et cassis et sediminibus et tectis, cum asculis et pasculis et vigenalibus et aqueductibus et concilivis et comunanciis omnibus quas tenebat et solitus erat tenere quondam Ambr(oxius) suprascriptus pater predictorum | fratrum ad fictum sive <nomine> locacionis a predicto monasterro (e).  Ita ut de cetero predicti fratres et eorum heredes habeant et teneant omnes predictas terras et res locatas ad fictum, et faciant exinde quicquid facere voluerint sicut de re locata | et investita facere liçet sine contradic(ione) predicti (f) domini abbatis et predictorum fratrum suorum vel (g) eorum succesorum, meliorando et infegando omnia predicta locata et non poeiorando.  Hoc acto et facto et expresim dicto inter predictos | conductores et locatores in inicio et medio et fine huius contracti, ut non liceat ipsis fratribus nec eorum heredibus ipsas res locatas nec partem eorum (h) aliis locare nec ad aliquos aliquo modo transfere, nec iux aliquod ad aliquam | personam possit transferri nec per eas aquiri facto vel ocaxione vel racione vel debiti predictorum fratrum nec eorum heredum.  Et dando et solvendo exinde omni anno fictum ipsi domino abbati seu ipsi monasterro vel eius misso | anuatim per suos novellos plaustra quatuor vini et sestarios duodecim blave, silicet sestarios tres sicalis et sestarios quatuor frumenti, duo pro sedimine ipsius masaricii et duo pro aliis terris, et sestarios tres panici | et star(ios) duo milii, et item star(ios) duo castanearum pistarum; omnia ad mensuram Cumanam, et omnia pulcra et bona et pura et sica sine fraude (i) - tali modo et tenore quod si predictum | vinum non adesset et predicte castanee non adessent unde possent satisfacere predictum fictum, quod predicti fratres et eorum heredes teneantur dare et solvere ipsi monasterro vel eius misso sicut capit de anfora vini | sol(idos) duodecim denariorum bonorum novorum, et sicut capit (j) de sterro castenearum sol(idos) duos denariorum novorum, solvendo tamen prius totum illut vinum et omnes illas castaneas quas haberent vel quod habebunt in predictis terris -, cum omni | da(m)pno et dispendio quod fiet pro suprascripto ficto petendo et exigendo (k) post quemlibet terminum preteritum.  Et quod totum suprascriptum fictum predicti fratres et eorum heredes debent t(ra)ere et consignare in caneva predicti | monasterii, vel Cum(is) si dominus abbas ipsum venderet.  Et tali modo quod non liceat ipsis conductoribus tenere vel ospicium dare alicui latroni vel meretrici vel banito de maleficio vel bisclacias aliquo iure vel modo in | predicto edificio vel super predictis terris.
Quia sic inter eos convenit.  Actum in clustro suprascripti monasterii.  Predicti vero contrahentes hanc car(tam) fieri rogaver(unt) ut supra.  Unde plures car(te) uno tenore fieri rogate sunt.

Interfuer(unt) ibi testes dominus (l) Loterius filius condam item domini Loterii Rusce de Cum(is) et ser Bertarus filius condam domini Pelegri de Cortexella et Vestidus filius condam Malvestidi de Sancto Abondio et Martinus filius | quondam Carnevalis de Sancto Abondio et Lafrancus filius condam Iohannis de Saxello, et pro not(ario) Nicola filius condam Iacobi Capelli, omnes de Cum(is), rogati.  

(SN)  Ego Loterius notarius filius quondam Anselmi de Sancto Abondio de Cum(is) hanc car(tam) tradidi et sc<r>ipsi.

(a)  qdam senza il consueto segno abbreviativo, come anche altre volte in seguito; d'altra parte la lettera iniziale è senza dubbio una q, e non un segno convenzionale per  condam, come quelli che il notaio usa  in altre occasioni in questo medesimo atto.          (b) -o- pare corretta da altra lettera, forse a.          (c) filii  ripetuto.          (d) Così A.          (e) Così A, a volte anche in seguito.          (f) -i  corretta su o.          (g) v(e)l su rasura.          (h) Così A.          (i) Segue depennato  v(e)l Cum(is) si d(omi)n(u)s abbas venderet.          (j) capit nell'interlineo con segno di inserzione.          (k) et (tachigrafico) exigendo  ripetuto.          (l) Segue Loterius depennato. 
(R.P.C.)